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所 管 委 員 会 農政建設常任委員会 

関 係 案 件 議案第１１２号 

提  出  課 総務課 

 

上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例の 
一部改正について 

 

１ 改正理由 

  市長等の特別職の職員と同様に、ガス水道事業管理者の期末手当の支給割合を引き

上げるもの 

 

２ 主な改正内容 

 ⑴ ガス水道事業管理者の期末手当の支給割合を次のとおり改める。（第４条関係） 

区分 

改正前 改正後 

年間比較 令和 5 年度 令和 5 年度 令和 6 年度以降 

6・12 月期 6 月期 12 月期 6・12 月期 

期末手当 165/100 165/100 175/100 170/100 10/100 

 

≪参考≫ 改定に伴う年間の期末手当支給額の比較 

（単位：円） 

改定前 
改定後 

（令和 5 年度） 
年間比較 

2,412,036 2,485,128 73,092 

 

 ⑵ ⑴の改正のうち令和５年１２月期における期末手当の支給割合の改正を適用する

場合においては、改正前の条例の規定に基づいて支給された期末手当は、改正後の

条例の規定による期末手当の内払とみなすこととする。（附則第３項関係） 

 

３ 施行期日 

  次に掲げる区分に応じ、次に定める日 

⑴ 令和５年１２月期における期末手当の支給割合の改正及び２⑵の規定 公布の日  

（令和５年４月１日から適用） 

 ⑵ 令和６年度以降の期末手当の支給割合の改正 令和６年４月１日 

 

４ 上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例改正案新旧対照表 

 ⑴ 第１条の規定による上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例の一

部改正 

（下線部分が改正箇所） 

第１条の規定による改正案 改  正  前 

（期末手当） 

第４条 管理者の期末手当の額は、期末手当

基礎額に、６月に支給する場合においては  

（期末手当） 

第４条 管理者の期末手当の額は、期末手当

基礎額に１００分の１６５         

-1-



第１条の規定による改正案 改  正  前 

１００分の１６５、１２月に支給する場合

においては１００分の１７５を乗じて得た

額に、基準日以前６月以内の期間における

その者の在職期間の次の各号に掲げる区分

に応じ、当該各号に定める割合を乗じて得

た額とする。 

⑴～⑷ 略 

２ 略 

                     

             を乗じて得た

額に、基準日以前６月以内の期間における

その者の在職期間の次の各号に掲げる区分

に応じ、当該各号に定める割合を乗じて得

た額とする。 

⑴～⑷ 略 

２ 略 

 

 ⑵ 第２条の規定による上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例の一

部改正 

（下線部分が改正箇所） 

第２条の規定による改正案 第１条の規定による改正後 

（期末手当） 

第４条 管理者の期末手当の額は、期末手当

基礎額に１００分の１７０         

                                        

                          を乗じて得た

額に、基準日以前６月以内の期間における

その者の在職期間の次の各号に掲げる区分

に応じ、当該各号に定める割合を乗じて得

た額とする。 

 ⑴～⑷ 略 

２ 略 

（期末手当） 

第４条 管理者の期末手当の額は、期末手当

基礎額に、６月に支給する場合においては

１００分の１６５、１２月に支給する場合

においては１００分の１７５を乗じて得た

額に、基準日以前６月以内の期間における

その者の在職期間の次の各号に掲げる区分

に応じ、当該各号に定める割合を乗じて得

た額とする。 

 ⑴～⑷ 略 

２ 略 
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所 管 委 員 会 農政建設常任委員会 

関 係 案 件 議案第１１３号 

提  出  課 総務課 

 

上越市企業職員の給与の種類及び基準に関する条例 
の一部改正について 

 

１ 改正理由 

新型インフルエンザ等対策特別措置法の一部改正に伴い、引用する文言を整備する

もの 

 

２ 改正内容 

⑴ 「新型インフルエンザ等緊急事態派遣手当」を「特定新型インフルエンザ等対策

派遣手当」に改める。（第２条、第１２条の５関係） 

⑵ その他文言を整備する。 

  

３ 施行期日 

  公布の日 

 

４ 上越市企業職員の給与の種類及び基準に関する条例改正案新旧対照表 

（下線部分が改正箇所） 

改  正  案 改  正  前 

（給与の種類） 

第２条 略 

２ 手当の種類は、扶養手当、管理職手当、

通勤手当、単身赴任手当、特殊企業職手

当、時間外勤務手当、休日勤務手当、管理

職員特別勤務手当、夜間勤務手当、宿日直

手当、特殊勤務手当、災害派遣手当、武力

攻撃災害等派遣手当、特定新型インフルエ

ンザ等対策派遣手当、期末手当、奨励手

当、住居手当及び退職手当とする。 

（特定新型インフルエンザ等対策派遣手

当） 

第１２条の５ 特定新型インフルエンザ等対

策派遣手当は、新型インフルエンザ等対策

特別措置法（平成２４年法律第３１号）第

２６条の７（同法第３８条第１項の規定に

より読み替えて適用する場合を含む。）の

規定に基づき、特定新型インフルエンザ等

対策  の実施のため派遣された職員で、

住所又は居所を離れて本市の区域に滞在す

ることを要するものに対して支給する。 

（給与の種類） 

第２条 略 

２ 手当の種類は、扶養手当、管理職手当、

通勤手当、単身赴任手当、特殊企業職手

当、時間外勤務手当、休日勤務手当、管理

職員特別勤務手当、夜間勤務手当、宿日直

手当、特殊勤務手当、災害派遣手当、武力

攻撃災害等派遣手当、新型インフルエンザ

等緊急事態派遣手当、期末手当、奨励手

当、住居手当及び退職手当とする。 

（新型インフルエンザ等緊急事態派遣手

当） 

第１２条の５ 新型インフルエンザ等緊急事

態派遣手当は、新型インフルエンザ等対策

特別措置法（平成２４年法律第３１号）第

４４条において準用する災害対策基本法第

３２条第１項            の

規定に基づき、新型インフルエンザ等緊急

事態措置の実施のため派遣された職員で、

住所又は居所を離れて本市の区域に滞在す

ることを要するものに対して支給する。 
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単位：千円

収
　
入

1 ガス事業収益

1 ガス事業費用

1 営業費用

2 供給販売費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

3 一般管理費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

 8 退職給付費

2 営業雑費用

1 受注工事費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

4 営業外費用

4 消費税及び地方消費税

 1 消費税及び地方消費税

支
 
出

収 支 差 引 168,031

（ 純 利 益 ）

4,109 172,140

(50,983) (55,092)(4,109)

182,340

978 50,042

12,603 249 12,852

2,401 26,764

6,293 508 6,801

186,7534,413

47,560 383 47,943

24,363

15,494 425 15,919

553

578 △ 274

1,767 △ 973 794

1,358

256,902 251,077

24,231 590 24,821

1,252 106

256,902 △ 5,825 251,077

4,299

116 △ 57 59

304

17,376 △ 3 17,373

17,376 △ 3 17,373

49,376 △ 3 49,373

△ 1,926 2,373

3,148 △ 2,595

△ 5,825

農政建設常任委員会

議案第１０１号

経営企画課

所 管 委 員 会

関 係 案 件

提 出 課

令和５年度上越市ガス事業会計補正予算（第１号）の概要

△ 4,109 9,352,4289,356,537

34,121 △ 1,062 33,059

2,515 41 2,556

2,867,979

101,067 △ 2,900 98,167

49,064

2,870,673 △ 2,694

9,043,377 1,719 9,045,096

収益的収入及び支出 補正前 補正額 計

9,524,568 0 9,524,568
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1 資本的収入

1 資本的支出

1 建設改良費

1 供給設備

 9 導管本支管

10 導管供給管

【補正理由】

【補正内容】

＜ガス事業会計職員給与費補正額一覧＞

※ 手当は児童手当を除く。

収益的支出

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の整理

　給料

　手当

　賞与引当金繰入額

　法定福利費

　法定福利費引当金繰入額

　退職給付費

手当 ※ 退職給付費 法定福利費給料

2,390 590

合計

189,565 118,364 24,821 64,023 396,773

職員数

398,731

△ 2,517

3,379

757

△ 637

147

590

1,988

収
入

単位：人、千円

2,015,076

1,988 1,442,236

1,220 1,220,321

1,988 1,844,145

768

1,430,804

1,719

補正後

△ 3,435

資本的収入及び支出

1,842,157

1,440,248

1,219,101

差 引 不 足 額

95,503

1,428,816
支
 
出

2,013,088

　一般職の職員と同様に、企業職員の給与改定を行うとともに、人事異動による職員構成
の変動等に伴う給与費の増減を整理する。
　また、令和6年度に予定するガス管入替工事について、施工時期の平準化と早期発注を
図るため、新たに債務負担行為を設定するもの

170,931170,931 0

補正前 補正額 計

そ の 他 営 業 費 用 1,510,297 1,719 

1,988

1,512,016 

△ 1,503 △ 1,9580

48

48

193,000 115,974 24,231 65,526

96,271

事業名

単位：千円

補正前

補正後

補正前 補正額

補正額
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増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の整理

　給料

　手当

　賞与引当金繰入額

　法定福利費

　法定福利費引当金繰入額

増減内訳

○ 補正に伴う消費税及び地方消費税の再計算

　消費税及び地方消費税

資本的支出

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の整理

　導管本支管

　導管供給管

1,220

768

1,887,160      

1,988

補正後

△ 3

18,373         

単位：千円

補正後

△ 3

単位：千円

単位：千円

△ 5,825

△ 57

3,500          

△ 1,926

△ 2,595

△ 274

△ 973

補正後

9,325          △ 5,825 

補正前 補正額

事業名

事業名 補正前 補正額

そ の 他 営 業 外 費 用

そ の 他 営 業 雑 費 用

事業名

18,376         

補正前

△ 3 

補正額

そ の 他 建 設 改 良 費 1,885,172      1,988 
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【債務負担行為の設定】

１　限度額

　　275,963千円

２　年度ごとの支出予定額

３　実施概要

ガス管入替工事

⑥鴨島2丁目地内 φ50 10ｍ

⑦寺町1丁目地内 φ100 55ｍ

⑧大潟区潟町地内 φ100 80ｍ

④大字下荒浜地内 φ50 113ｍ

延長

440ｍ

口径

⑨大潟区潟町地内 φ100～50 275ｍ

⑩頸城区上吉地内 φ150 870ｍ

275,963千円

金額

φ150～50

施工箇所

①高土町3丁目地内

②東城町2丁目地内 φ100 170ｍ

⑤大字富岡地内 φ50 130ｍ

③大貫4丁目地内 φ100 220ｍ

合計 275,963千円

期間 金額

令和5年度 0千円

令和6年度 275,963千円
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高土町３丁目

東本町保育園

高土町郵便局

上越人材ハイスクール

1
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高田高等学校
東城町２丁目

陸上自衛隊高田駐屯地

高田図書館

高田農業高等学校

2
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大貫４丁目

関根学園高等学校

3
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八千浦中学校

下荒浜

やちほ保育園

4
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富岡

富岡小学校

5

上越インターチェンジ
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中央橋

関川

鴨島２丁目

6
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寺町１丁目

高田特別支援学校

7
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潟町

大潟ふれあいセンター

九戸浜

まつかぜ保育園

上越体操場ジムリーナ

8

9
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上吉

南川小学校

南川保育園

県営南部産業団地

10

-16-



単位：千円

1 水道事業費用

1 営業費用

1 原水及び浄水費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

2 配水及び給水費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

3 一般管理費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

  6 法定福利費引当金繰入額

 8 退職給付費

5 広域施設営業費用

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

 8 退職給付費

620,548 △ 95

2,439

161

34,855

△ 248

8,011

1,198,776

△ 107

1,810

2,805

417

190,459 △ 1,271

収益的収入及び支出 計

収
入

1 水道事業収益 6,795,522 0 6,795,522

3,677

5,180,301

36,968 △ 597

1,369

21

4

3,137,455

173,012

4,925

11,701

24,741

4,536 225

905

63,024 △ 1,151

14,479

825 25,566

1,197,902

38

189,188

△ 136

358

4,841 4,705

354

8,012

12,846

100,131

366 19,616

5,274

61,873

41,312

97,326

農政建設常任委員会

議案第１０２号

経営企画課

5,540,817 7,874 5,548,691

補正前 補正額

所 管 委 員 会

関 係 案 件

提 出 課

令和５年度上越市水道事業会計補正予算（第１号）の概要

支
　
出

123 14,602

8,119

5,192,402

3,138,824

43,751

1,831

184,713

5,086

620,453

12,101

3,429

943

19,250

36,371

1,047

42,866

△ 874

17,994 75 18,069

4,761

11,683 △ 367 11,316

393 5,667

13,263

75 1,122
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2 営業雑費用

1 受注工事費

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

3 営業外費用

4 消費税及び地方消費税

 1 消費税及び地方消費税

4 用水供給事業費用

1 用水供給営業費用

 2 給料

 3 手当

 4 賞与引当金繰入額

 5 法定福利費

 6 法定福利費引当金繰入額

 8 退職給付費

1 建設改良費

2 配水及び給水設備

 9 導管本支管

10 導管給水管

【補正理由】

支
　
出

3,522,615

2,302,029

4,287,565

152,752

4,283,662

　特別職及び一般職の職員と同様に、ガス水道事業管理者及び企業職員の給与改定を行う
とともに、人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の増減を整理する。
　また、令和6年度に予定する水道管入替等の工事について、施工時期の平準化と早期発
注を図るため、新たに債務負担行為を設定するもの

差 引 不 足 額

4,893,8161 資本的支出 4,897,719

2,530,103

2,297,875△ 4,154

△ 3,903

△ 3,903

△ 3,903

3,518,712

2,534,006

12,431 △ 4,121

2,036

80,161

347

837

80,218 △ 57 80,161

68,674 △ 49 68,625

67,372 △ 49 67,323

2,069 △ 33

収益的収入及び支出

支
　
出

1,551

△ 57278,348

△ 61128

2,891

△ 1,7484,472

1,013 4

637 △ 290

△ 1,308

△ 714

△ 5780,218

補正額

12,431 △ 4,121

251 153,003

△ 3,903

計

1 資本的収入 610,154 0 610,154
収
入

8,310

8,310

補正前

2,724

1,583

278,291

67

1,017

254 13 267

206

51 2

収 支 差 引 1,254,705 △ 7,874

補正前 補正額 計

△ 13 193

（ 純 利 益 ） (992,157) (△7,857) (984,300)

資本的収入及び支出

656 △ 22

1,246,831

634

53

-18-



【補正内容】

＜水道事業会計職員給与費補正額一覧＞

※1 職員数はガス水道事業管理者を含む。

※2 手当は児童手当を除く。

収益的支出

増減内訳

 給料

 手当

 賞与引当金繰入額

 法定福利費

 法定福利費引当金繰入額

 退職給付費

増減内訳

 給料

 手当

 賞与引当金繰入額

 法定福利費

 法定福利費引当金繰入額

増減内訳

 消費税及び地方消費税

補正額

333,824 207,320補正後

退職給付費

単位：人、千円

事業名

0

そ の 他 営 業 費 用

補正前

111,421

補正前

手当 ※2

695,155114,400

補正後

○ 補正に伴う消費税及び地方消費税の再計算

△ 57

単位：千円

△ 57

職員数
※1

85

給料

補正後

△ 290

事業名

81,468         

補正前 補正額

△ 57 

そ の 他 営 業 雑 費 用

合計

46,488

3,898

補正後

3,143

1,477

△ 1,259

事業名 補正前

そ の 他 営 業 外 費 用

△ 714

△ 61

△ 4,121

699,053

△ 1,308

661

補正額

法定福利費

81,411         

5,573          

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の整理 12,052

△ 1,748

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の整理

85 337,218

△ 3,394

204,799 38,738

3,659,783      

9,694          

2,521 7,750

3,647,731      

補正額

△ 2,979

12,052 

△ 4,121 

7,750

単位：千円

280

単位：千円
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資本的支出

増減内訳

 導管本支管

 導管給水管

事業名 補正前 補正額

単位：千円

△ 3,903

1,778,890      △ 3,903 1,774,987      

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の整理

△ 4,154

補正後

そ の 他 建 設 改 良 費

251
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【債務負担行為の設定】

１　限度額

　　333,199千円

２　年度ごとの支出予定額

３　実施概要

水道管入替工事

舗装工事

空気弁入替工事

期間 金額

φ200～100 180ｍ

①高土町3丁目地内

⑥鴨島2丁目地内 φ250～50

③大貫4丁目地内 φ150

令和5年度 0千円

令和6年度 333,199千円

φ100～50

⑨柿崎区上直海地内 φ30 130ｍ

⑩柿崎区上直海地内 φ30 90ｍ

⑦寺町1丁目地内 φ100 55ｍ

施工箇所 口径

②東城町2丁目地内

490ｍ

金額延長

合計 333,199千円

金額

頸城区百間町地内 6,930千円

160ｍ

φ150～50

φ100

⑫大潟区潟町地内 φ100～75 250ｍ

施工箇所 実施内容

本復旧　A=823㎡

80ｍ

⑧柿崎区上直海地内 φ30 75ｍ

150ｍ

⑪大潟区潟町地内

④大字下荒浜地内 φ50 100ｍ

270ｍ

⑤大字富岡地内

280,069千円

大潟区潟町ほか地内 φ75 5基

46,200千円

施工箇所 口径 基数 金額

大字上正善寺ほか地内 φ75 5基

柿崎区金谷ほか地内 φ75 4基
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高土町３丁目

東本町保育園

高土町郵便局

上越人材ハイスクール

1
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東城町２丁目
陸上自衛隊高田駐屯地

高田図書館

高田高等学校

高田農業高等学校

2
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大貫４丁目

関根学園高等学校

3
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下荒浜

やちほ保育園

八千浦中学校

4
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富岡

上越インターチェンジ

富岡小学校

5

-26-



中央橋

関川

鴨島２丁目

6
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寺町１丁目

高田特別支援学校

7
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上直海

上金原

8

9

10
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潟町

大潟ふれあいセンター

九戸浜

まつかぜ保育園

上越体操場ジムリーナ

11

12
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